

MEMORANDO**SEC-0241-2023**

A: Jefatura Técnica y Contrataciones Conchán	Lugar y Fecha: Lurín, 11 de agosto de 2023
DE: Unidad Servicios y Mantenimiento no Industriales Conchán	Asunto: Absolución de Consultas Proceso SEL 0041-2022-OPC/PETROPERU - 3ra Convocatoria

REFERENCIA: Memorando JTCC-0645-2023

En atención a lo indicado en el memorando de la referencia, remitimos la absolución de consultas del Proceso Servicio de Obtención de Certificados de Inspección Técnica de Seguridad (ITSE) para oficinas de Refinería Conchan y ambientes de Facturación en Terminal Portuario – Estacionamiento de Cisternas.

1. EMPRESA OCA CALIDAD MEDIO AMBIENTE Y SEGURIDAD PERU SAC**a. Consulta N°1: Numeral 9**

Favor de confirmar la cantidad y detalle de posiciones de trabajadores que solicitan, nombre de la(s) posición(es) a ocupar

Respuesta.

En las condiciones técnicas no se indica números de personas, ni las posiciones, solo se indica el perfil del profesional a cargo, el resto del personal queda a potestad del ganador de la buena pro, para realizar el servicio requerido

b. Consulta N°2: Numeral 9

Favor de confirmar la cantidad de tiempo que requiere la posición cubierta y la fecha de incorporación de cada trabajador

Respuesta.

El servicio es una consultoría no se incorporará ningún personal. El profesional a cargo del servicio iniciará sus labores luego que se cumplan las condiciones señaladas en las Condiciones Técnicas.

c. Consulta N°3: Numeral 9

Favor de confirmar el detalle del perfil o de los perfiles de los trabajadores que solicita (formación, experiencia, competencias y otros como certificaciones, licencias, etc) y detallar las funciones a desempeñar por cada trabajador.

Respuesta

El perfil solicitado para el supervisor está indicado en el numeral 8.2 (Formación académica y experiencia), numeral 8 Requisitos Técnicos Mínimos y las funciones a desempeñar, esta señalado en el numeral 2 (Descripción del Servicio)

d. Consulta N°4: Numeral 9

Favor detallar la jornada de trabajo, ubicación del desempeño de funciones, detalle de días a la semana laborados y detalle horario. Igualmente detallar el régimen y si se requiere contra guardia, detallar el periodo de traslape.

Respuesta

Se modifica el numeral 7 LUGAR DE TRABAJO

DICE

En la Refinería Conchán, Planta Ventas Conchán – PETROPERU, sito antigua Panamericana Sur km 26.5 – Lurín y en el Terminal Portuario de Refinería Conchán.

DEBE DECIR

Los trabajos de campo se realizarán en la Refinería Conchán, Planta Ventas Conchán – PETROPERU, sito antigua Panamericana Sur km 26.5 – Lurín y en el Terminal Portuario de Refinería Conchán, de lunes a viernes, dentro de los horarios de trabajo del personal (07:00 horas – 16:36 horas). Los trabajos de gabinete se realizarán en las instalaciones de la contratista.

e. Consulta N°5: Numeral 9

Favor detallar si la(s) posición(es) deben incluir vivienda, comida, movilidad, entre otros, cubiertas por OCA o si serán cubiertas por el cliente.

Respuesta

No. Petroperú no brindará ninguna facilidad y solo se pagará lo indicado expresamente en las Condiciones Técnicas.

f. Consulta N°6: Numeral 8.1

Solicitamos amablemente pueda confirmar que la acreditación de la experiencia pueda darse por los siguientes objetos contractuales relacionados al proceso:

- Servicio de Inspección en Fabrica
- Servicio de Inspección de Expeditacion e Inspección de Calidad
- Inspección de Fabricación y Calidad
- Inspección de la certificación de diseño y construcción
- Certificación de diseño de plantas y supervisión de pruebas POC
- Certificación de diseño, inspección y puesta en funcionamiento de la ampliación de las ED

Respuesta

No. Solo se validará lo indicado en el Numeral 8.1 de las Condiciones Técnicas

g. Consulta N°7: Numeral 19

Indicar los EPPs básicos o especiales si lo necesita, igualmente las normas técnicas aprobadas por el área de seguridad de PETROPERÚ para ejecutar el servicio.

Respuesta

Ver lo indicado en el numeral 19 SEGURIDAD SALUD OCUPACIONAL Y PROTECCION DEL AMBIENTE.

h. Consulta N°8: Numeral 19

Respecto a los EPPs:

Respecto a las Comunicaciones por favor detallar:

- ¿Cuáles son los requerimientos mínimos técnicos para el celular?
- ¿Cuáles son los requerimientos mínimos técnicos para el laptop?
- ¿El servicio requerirá de algún software en particular? (Ej: MS Project, Autocad, Adobe PRO, o un programa propio del cliente)
- ¿Cuál es el operador telefónico sugerido por el cliente?

Repuesta: se incluye nuevo literal (m) en el Numeral 19

- **El equipo móvil que se debe utilizar dentro de las instalaciones de la Refinería es un celular intrínseco**
- **No hay requerimientos para la Laptop, solo se debe gestionar el ingreso con la Jefatura QHSSE**
- **No hay requerimiento particular para el software, solo que tenga licencia**
- **El operador telefónico es elección del Contratista.**

i. Consulta N°9: Numeral 19

Respecto a la Infraestructura

- Confirmar si el cliente proveerá espacios para trabajo y SSHH para el personal durante el desarrollo de sus funciones o es responsabilidad del contratista
- Confirmar si el proveedor proveerá puntos de energía eléctrica
- ¿Cuentan con proveedores homologados?
- ¿Cuáles son los protocolos de ingreso para instalación de infraestructura?

Respuesta, no corresponde al Numeral 19

DICE: Numeral 17

- a) Designará un supervisor para la administración del contrato
- b) Dará facilidades de ingreso a las instalaciones del contratista, previo cumplimiento de las normas vigentes.
- c) Proporcionará la información técnica disponible solicitada por la municipalidad, caso contrario el contratista realizará el levantamiento correspondiente de la misma.
- d) Realizará el pago por ingreso de expediente a la Municipalidad de Lurín
- e) Brindará las facilidades para la extensión del plazo por un año en caso fuera necesario por demoras que se originen en la ejecución de los trabajos debido a gestiones municipales para el levantamiento de las observaciones, esto no afectará el presupuesto de la contratación

DEBE DECIR: Numeral 17

- a) **Designará un supervisor para la administración del contrato**
- b) **Dará facilidades de ingreso a las instalaciones del contratista, previo cumplimiento de las normas vigentes.**
- c) **Proporcionará la información técnica disponible solicitada por la municipalidad, caso contrario el contratista realizará el levantamiento correspondiente de la misma.**
- d) **Realizará el pago por ingreso de expediente a la Municipalidad de Lurín**
- e) **Brindará las facilidades para la extensión del plazo por un año en caso fuera necesario por demoras que se originen en la ejecución de los trabajos debido a gestiones municipales para el levantamiento de las observaciones, esto no afectará el presupuesto de la contratación**
- f) **Petroperu, no proveerá espacios de trabajo, con relación a los SSHH, se cuenta con baños para Contratistas**

g) Petroperu, no proveerá del Servicio eléctrico al contratista

j. Consulta N°10: Numeral 19

Respecto a la Flota y vehículos:

- ¿Cuentan con proveedores homologados?
- ¿Cuáles es la antigüedad máxima para vehículos?
- ¿Indicar el monto de póliza de responsabilidad civil requerido
- ¿Existen grifos dentro de la planta para abastecer el combustible o se debe por nuestra cuenta?
- ¿Cuáles son los protocolos de ingreso para ingreso de vehículos?

Respuesta, no corresponde al numeral 19

- **No cuenta con proveedores homologados**
- **No se está solicitando vehículo para este servicio**
- **Según numeral 11, no se está solicitando pólizas**
- **No existen grifos dentro de las instalaciones de la Refinería.**
- **En caso de que la contratista ingresara algún vehículo, este debe ser motor Diesel y contar con mata chispa en el tubo de escape**

k. Consulta N°11: Numeral 19

Respecto al traslado del personal:

- ¿Cuentan con proveedores homologados?
- Indicar la frecuencia de viajes
- Indicar capacidad del vehículo para traslado.

Respuesta

- **No cuenta con proveedores homologados**
- **La frecuencia de viajes es de responsabilidad de la Contratista según sus actividades en el servicio.**
- **El servicio no está solicitando vehículo.**

l. Consulta 12: Numeral 7

Respecto a las habilitaciones:

Detallar los costos y descripción de las habilitaciones, permisos, cursos, acreditaciones, etc. Con las que debe contar el personal que accederá a las instalaciones detalladas, para ser consideradas en el costeo del servicio y cualquiera de las consideraciones especiales a tomar en cuenta para elaborar la propuesta al cliente.

Respuesta: Se incluye nuevo literal (n) en el Numeral 19

- **Cursos de Inducción, IPER/ATS y Permiso de Trabajo, dictado por la Jefatura QHSSE (gratuito)**
- **Certificado Aptitud Medico Ocupacional (CAMO)**
- **Vacunas anuales Influenza, Hepatitis B, Tétano y Difteria**
- **Antecedentes Policiales y Penales**

2. ORIANA DEL CASTILLO

Consulta N°1:

Según el Reglamento de la ley N° 30225 artículo 126 que dice: En los contratos periódicos de suministro de bienes o de prestación de servicios en general, así como los contratos de ejecución y consultoría de obras que celebren las Entidades con las micro y pequeñas empresas, estas últimas pueden otorgar como garantía de fiel cumplimiento el diez por ciento (10%) del monto del contrato original, porcentaje que es retenido por la Entidad.

Al ser un servicio de consultoría que tendrá más de 2 valorizaciones y es un contrato por un periodo de un año o más, se solicita que la garantía de fiel cumplimiento sea retenida por parte de PETROPERÚ en las valorizaciones.

Sobre todo, tomando en cuenta que el plazo de ejecución de dicho contrato es de un año. El plazo puede ser extendido por un año más si los trabajos de levantamiento de observaciones, bajo responsabilidad de Petroperú, toman más tiempo de lo esperado, esto no incluirá ningún costo adicional. (INDICADO EN LAS CONDICIONES TÉCNICAS)

Respuesta:

Se modifica numeral 10, GARANTIAS

DICE:

Garantía de Fiel Cumplimiento

Carta Fianza a favor de PETROPERU S.A, equivalente al 10% del monto contratado, de conformidad con lo establecido en el Artículo 75 del Reglamento de Adquisiciones y Contrataciones de PETROPERU y tendrá vigencia hasta la conformidad de la recepción de la totalidad de la prestación a cargo del Contratista

DEBE DECIR:

Carta Fianza a favor de PETROPERU S.A, equivalente al 5% del monto contratado, de conformidad con lo establecido en el Artículo 75 del Reglamento de Adquisiciones y Contrataciones de PETROPERU y tendrá vigencia hasta la conformidad de la recepción de la totalidad de la prestación a cargo del Contratista

Jackson Fuentes Mejía
Jefe

C. Arenas